
Příležitosti v 
centralizovaných 
aktivitách: Mládež

Výzva 2024

8. 1. 2024



PROGRAM

1) Úvod

 CZELO

2) Erasmus+: 

 1. Budování kapacit v oblasti mládeže

 2. Evropská mládež spolu

 

3) Evropský sbor solidarity:

 1. Dobrovolnické týmy v oblastech s vysokou prioritou

 2. Dobrovolnické projekty v oblasti humanitární pomoci 

4) Příprava projektu a podání žádosti

5) Q&A



CZELO

DZS (Dům zahraniční spolupráce)

➢ Administrace 21 vzdělávacích programů a mezinárodních sítí

Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum v Bruselu

➢ Poskytování aktuálních informací k evropským politikám  
vzdělávání a výzkumu, programům, výzvám a dalším 
dokumentům

➢ V Bruselu od roku 2005, agenda vzdělávání od 2021

➢ Tým 7 lidí

➢ Všechny služby poskytovány zdarma

Rue Montoyer 23, Brussels



CZELO – Vzdělávání

Zviditelňování českých vzdělávacích subjektů v Bruselu, mezi 

partnery a zástupci EU institucí

Monitoring vývoje evropské vzdělávací agendy a politiky 

Informace a konzultace k centralizovaným aktivitám Erasmus+ a

Evropský sbor solidarity

Organizace akcí (konference, webináře, debaty apod.) 

Podpůrný bod pro českou vzdělávací komunitu v Bruselu 

Síťování a "Partner search"

@CZELO_brussels 

czelo.cz | LinkedIn 

Facebook |

Twitter Youtube

http://www.czelo.cz/
https://www.linkedin.com/company/czech-liaison-office-for-education-and-research-in-brussels/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.youtube.com/channel/UCopf97CtgMG-6OvDPcgmdww


6

Erasmus+
2021-2027



7

Evropská komise:  
spravuje program, řídí  
rozpočet, stanovuje  
priority, cíle a kritéria

Výkonná agentura
(EACEA)

Národní agentury
(DZS)

Evropská komise 
Erasmus+

Nepřímo řízené aktivity
(národní agentury v jednotlivých zemích)

HE VET SE AE Mládež

Přímo řízené 
aktivity

(EACEA)

Centralizované  
aktivity



8

Priority programu (2021–2027)

• Inkluze a diverzita

• Udržitelnost

• Digitalizace

• Participace



PROGRAMOVÉ  
ZEMĚ

= členské státy a třetí země 
přidružené k programu



PARTNERSKÉ  
ZEMĚ

= třetí země nepřidružené 
k programu



6

Budování kapacit v 
oblasti mládeže

Termín: 6. března 2024



B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že

Důležité dokumenty

• Příručka k programu Erasmus+ pro Výzvu 2024

• Informační den Evropské komise +článek na webu 
CZELO 

Portál FTOP -  podávání žádostí Budování kapacit v 
oblasti mládeže

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/info-session-capacity-building-field-youth-call-2024-2023-12-12_en
https://www.dzs.cz/clanek/podejte-zadost-o-projekt-budovani-kapacit-v-oblasti-mladeze-nebo-evropska-mladez-spolu
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erasmus-youth-2024-cb?keywords=capacity%20building&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43353764


Co jsou projekty Budování kapacit v 
oblasti mládeže (CBY)?

• Projekty mezinárodní spolupráce ve prospěch zapojených mládežnických 
organizací z partnerských zemí (Západní Balkán, Jižní Středomoří a 
Východní Sousedství)

• Projekty podporující rozvoj práce s mládeží v zapojených partnerských 
zemích

• Trvají 1 až 3 roky a zapojují min. 4 organizace (min. 1 z programové 
země, min. 2 z min. 2 různých partnerských zemí ve stejném regionu)

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



Cíle a priority

• Budování kapacit mládežnických organizací 

     v partnerských zemích

• Podpora synergií mezi formálním a neformálním vzděláváním a/nebo trhem 
práce

• Rozvoj práce s mládeží v zapojených partnerských zemích (kvalita a 
uznávání) 

• Testování programů na zvýšení mobility v neformálním vzdělávání

• Implementace Strategie EU pro mládež a jejích 11 cílů, Evropské agendy
práce s mládeží , Akčního plánu pro mládež v rámci vnější činnosti EU a 
Evropského roku dovedností

• Rozvoj meziregionální spolupráce a propagace neformálního vzdělávání

• Větší zapojování menších organizací, včetně těch z odlehlých oblastíB
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že

https://youth.europa.eu/strategy_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:42020Y1201(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:42020Y1201(01)
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/a6141b91-48a6-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF/source-search
https://year-of-skills.europa.eu/index_en?prefLang=cs


Specifické cíle
studenty a společenský dopad.

• politická účast, občanská angažovanost a dialog s osobami s rozhodovací 
pravomocí

• inkluze mladých lidí s omezenými příležitostmi

• demokracie, právní stát a hodnoty, mládež a leadership

• posílení postavení/zapojení/zaměstnatelnosti mladých lidí

• mír a usmíření po skončení konfliktu

• životní prostředí a klima

• boj proti diskriminaci a rovnost žen a mužů

• digitální a podnikatelské dovednosti

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



Aktivity
studenty a společenský dopad.

Například:

• vývoj nástrojů a metod pro socio-profesní rozvoj pracovníků s mládeží a 
školitelů

• rozvoj metod neformálního vzdělávání (získávání/zlepšování kompetencí, 
včetně dovedností v oblasti mediální gramotnosti)

• rozvoj nových forem práce s mládeží (otevřené a flexibilní učení, virtuální 
spolupráce, otevřené vzdělávací zdroje)

• pořádání akcí/seminářů/workshopů/výměna osvědčených postupů pro 
účely spolupráce, vytváření sítí, zvyšování povědomí a vzájemného učení

• mobility pro pracovníky s mládeží s cílem otestovat nástroje a metody 
vyvinuté v rámci partnerství

 Mobility musí být vedlejší ve vztahu k hlavním cílům akce a musí být 
nástrojem a základem pro dosažení těchto cílůB

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



Podmínky pro zapojení

• Délka projektu: 12-36 měsíců

• Kdo? 

- nevládní organizace působící v oblasti mládeže

- orgány veřejné správy na místní, regionální nebo národní úrovni

- veřejné nebo soukromé podniky (malé, střední nebo velké podniky vč. 
sociálních podniků) - ne jako koordinátoři

- mládež: 13-30 let

• Min. 4 organizace (min. 1 z programové země a min. 2 z různých 
partnerských zemí v rámci jednoho regionu)

• Projekty napříč regiony nejsou možné (změna oproti výzvě 2023)

• Organizace z Arménie a Ázerbájdžánu: partneři, ne koordinátoři

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



Kritéria pro udělení grantu

• Pro zařazení návrhů do užšího výběru pro financování, musí dosáhnout min. 
60 bodů celkem a získat aspoň polovinu bodů pro každé kritérium:

Relevance projektu

(max. 30 b.)

• Návrh projektu relevantní pro 
cíle akce 

• Důkladná analýza potřeb 
spojená s konkrétními 
potřebami žadatelů, partnerů a 
cílových skupin

• Návrh je inovativní a/nebo 
doplňuje jiné iniciativy, které již 
zúčastněné organizace 
provádějí

• Jasně vymezené aktivity 
zaměřené na posílení kapacit 
zúčastněných organizací

• Zapojení mladých lidí s 
omezenými příležitostmi

Kvalita koncepce a 
realizace projektu

(max. 30 b.)

• Jasnost, úplnost a kvalita 
pracovního programu

• Vhodná metodika

• Kvalita navrhovaných metod 
neformálního učení

• Kvalita opatření pro uznávání a 
validaci výsledků učení 
účastníků

• Existence a relevance opatření
pro kontrolu kvality

Kvalita partnerství

a nastavení 
spolupráce

(max. 20 b.)

• Partnerství založené na 
spolupráci doplňujících se 
organizací s potřebnými 
dovednostmi a zkušenostmi

• Jasně popsané a přiměřené 
rozdělení odpovědností a úkolů

• Účinné mechanismy pro 
koordinaci a komunikaci mezi 
zúčastněnými organizacemi 

Dopad

(max. 20 b.)

• Kvalita opatření pro 
hodnocení výsledků 
projektu

• Dlouhodobý dopad na 
organizace, jednotlivce a 
systém

• Rozvinutý plán 
komunikace a šíření 
výsledků

• Plán udržitelnosti (jak 
může spolupráce 
pokračovat do budoucna, 
jiné zdroje financování)

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



Rozpočet a úspěšnost

• Max. výše grantu: 300 000 € (spolufinancování: 20 %)

• Výzva 2023: 292 žádostí, vybráno 27 projektů → 10 % úspěšnost

• Rozpis odhadovaných nákladů na jednotlivé pracovní balíčky 

 (a v rámci každého pracovního balíčku podíl přiřazený každému příjemci)

• Započitatelné náklady:

- mzdové náklady

- cestovní a pobytové náklady

- náklady na vybavení

- subdodávky i další náklady (např. šíření informací, publikace nebo 
překlady) 

- a

   Náklady na dobrovolníky nejsou způsobilé, ani finanční podpora 
  třetím stranám formou grantů nebo ocenění

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
 o

b
la

st
i 

m
lá

d
e
že



6

Evropská mládež spolu

Termín: 7. března 2024



E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu

Důležité dokumenty

• Příručka k programu Erasmus+ pro Výzvu 2024

• Informační den Evropské komise +článek na webu 
CZELO 

Portál FTOP -  podávání žádostí Evropská mládež spolu

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/info-session-european-youth-together-eyt-call-2024-2023-12-12_en
https://www.dzs.cz/clanek/podejte-zadost-o-projekt-budovani-kapacit-v-oblasti-mladeze-nebo-evropska-mladez-spolu
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erasmus-youth-2024-youth-tog?keywords=European%20Youth%20Together&matchWords=true&tenders=false&forthcoming=false


Co jsou projekty Evropská mládež 
spolu (EYT)?

• Projekty vytvářející sítě regionálních partnerství ve spolupráci s mladými lidmi 
(zapojení mladí lidé by měli vytvářet společné projekty, fyzicky či online)

• Cílí na implementaci politik EU v oblasti mládeže (projekt pod KA3: Podpora 
rozvoje politik a spolupráce)

• Trvají 2 roky 

• Zapojují min. 5 organizací pouze z programových zemí (J, S, V a Z Evropy)

E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu



Cíle a priority

• Implementaci politik EU v oblasti mládeže

 - zejm. Strategie EU pro mládež a odkaz Evropského roku mládeže, 
výstupů Konference o budoucnosti Evropy

• Propojení lokální projektové úrovně a politické úrovně

• Posílení partnerství mezi mládežnickými organizacemi napříč Evropou

• Propagace evropských hodnot (Úcta k lidské důstojnosti, svoboda, 
demokracie, rovnost, právní stát a dodržování lidských práv, vč. práv menšin)

• Podpora zapojení mladých lidí do společenského dění

• Zapojování znevýhodněných mladých lidí 

• Posílení evropského rozměru aktivit menších a méně zkušených 
mládežnických organizací

• Možné zaměření: nadcházející volby do Evropského parlamentu

• Způsoby, jak posílit solidaritu a inkluzivitu při zmírnění následků COVID-19E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu

https://youth.europa.eu/strategy_cs
https://youth.europa.eu/year-of-youth_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_en
https://elections.europa.eu/en/


Cíle a priority
studenty a společenský dopad.

• Propagace a tvorba regionálních partnerství a aktivního evropského 
občanství 

• Projekty EYT jsou určeny pro mladé lidi (na rozdíl od CBY), měly by mladé 
lidi aktivně zapojovat, a to např. i do tvorby a implementace samotného 
projektu

• Organizace výměn a podpora školení (např. pro vedoucí 
mládeže/pracovníky s mládeží) fyzicky i online

• Aktivity zaměřené na to, jak lépe společně žít vč. udržitelných budoucích 
způsobů života v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu a iniciativou 
Nový evropský Bauhaus

E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://new-european-bauhaus.europa.eu/index_en


Aktivity

studenty a společenský dopad.

• Mobility mladých lidí mohou tvořit klíčovou součást projektů

→ Přeshraniční výměny a neformální vzdělávací příležitosti pro mladé lidi z 
celé Evropy (příprava a podpora prostřednictvím on-line fór)

• Všechny aktivity by měly:

- přispět k rozšíření dopadu na mládež 

- oslovit mladé lidi v rámci mládežnických organizací i mimo ně, vč. mládeže s 
omezenými příležitostmi

E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu



Podmínky pro zapojení

• Délka projektu: 2 roky

• Kdo? 

- nevládní organizace působící v oblasti mládeže

- orgány veřejné správy na místní, regionální nebo národní úrovni

- veřejné nebo soukromé podniky (malé, střední nebo velké podniky 
vč. sociálních podniků) - ne jako koordinátoři

• Např.: nezisková organizace, spolek, národní Rada mládeže, 
vzdělávací nebo výzkumná instituce, nadace

• Min. 5 organizací (pouze z programových zemí)

• Mládež: 13-30 let

E
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu



Kritéria pro udělení grantu

• Pro zařazení návrhů do užšího výběru pro financování, musí dosáhnout min. 
60 bodů celkem a získat aspoň polovinu bodů pro každé kritérium:

Relevance projektu

(max. 30 b.)

• Cíle a EU přidaná hodnota 
projektu

• Hodnoty EU (relevance 
vzhledem k propagaci EU 
hodnot)

• Cíle relevantní pro obecné cíle 
akce a minimálně jeden 
specifický cíl (viz příručka) – 
měřitelné a realistické

• Důkladná analýza potřeb 
spojená s konkrétními 
potřebami žadatelů, partnerů a 
cílových skupin

• Aktivní zapojení mládeže (vč. 
Mládeže s omezenými 
příležitostmi nebo z odlehlých 
oblastí)

Kvalita koncepce a 
realizace projektu

(max. 30 b.)

• Plánování (je-li návrh jasný, 
kompletní a kvalitní a zahrnuje 
vhodné fáze pro přípravu, 
implementaci, monitoring a 
hodnocení projektu založené na 
adekvátní řídící metodologii)

• Metodika: koherentní a 
konkrétní pracovní plán s 
vhodnými opatřeními na 
kontrolu kvality a patřičnými 
plány krizového řízení

• Hospodárnost: koherentní, 
dostatečně detailní rozpočet a 
adekvátní přidaná hodnota 
projektu vůči požadovaným 
finančním prostředkům

Kvalita partnerství

a nastavení 
spolupráce

(max. 20 b.)

• Partnerství založené na 
spolupráci doplňujících se 
organizací s potřebnými 
dovednostmi a zkušenostmi

• Geografické rozložení
• Partnerství schopné rozvíjet 

kapacity a znalosti místních 
nevládních organizací, které 
nejsou na evropské úrovni 
příliš přítomny

• Jasně popsané a přiměřené 
rozdělení odpovědností a 
úkolů

• Dobře nastavené procesy 
řízení projektu a konsorciaE

v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu Dopad

(max. 20 b.)

• Dopad a udržitelnost: 
- Rozšiřování činností 
menších místních 
organizací
- Rozvinutý plán 
komunikace a šíření 
výsledků
- Jak mohou výsledky 
projektu přispět ke 
změnám na systémové 
úrovni i po jeho skončení
• Komunikace a šíření 

výsledků:
- plán propagace a šíření 
výsledků projektu, 
relevantní kanály, po dobu 
projektu i po jeho skončení 



Rozpočet a úspěšnost

• Maximální výše grantu: 500 000 eur (spolufinancování: 20 %)

• Výzva 2023: 71 žádostí, 20 vybraných projektů → 28 % úspěšnost

• Rozpis odhadovaných nákladů na jednotlivé pracovní balíčky 

 (a v rámci každého pracovního balíčku podíl přiřazený každému příjemci)

• Započitatelné náklady:

- mzdové náklady

- cestovní a pobytové náklady

- náklady na vybavení

- subdodávky i další náklady (např. šíření informací, publikace nebo překlady)

• Finanční podpora třetím stranám je možná v projektech, které umožňují mladým 
lidem vytvářet vlastní projekty (viz podmínky), max. částka: 60 000 eur

• Náklady na dobrovolníky nejsou uznatelnéE
v
ro

p
sk

á
 m

lá
d
e
ž 

sp
o
lu



6

Evropský sbor solidarity
2021–2027



7

Evropská komise:  
spravuje program, řídí  
rozpočet, stanovuje  
priority, cíle a kritéria

Výkonná agentura
(EACEA)

Národní agentury
(DZS)

Evropská komise
Evropský sbor solidarity

Nepřímo řízené aktivity
(národní agentury v jednotlivých zemích)

Solidární 
projekty

Dobrovolnické 
projekty

Přímo řízené 
aktivity

(EACEA)

Centralizované  
aktivity



8

Priority programu (2021–2027)

• Inkluze a diverzita

• Udržitelnost

• Digitalizace

• Participace



PROGRAMOVÉ  
ZEMĚ
= členské státy a třetí země
přidružené k programu

-POZOR!: jiné než v Erasmus+

Lichtenštejnsko, Island, 
Turecko a Severní Makedonie

PARTNERSKÉ  
ZEMĚ

= třetí země nepřidružené k 
programu

- POZOR! Jiné než v Erasmu+

- pouze sousedící země EU

- Norsko a region 1, 2, 3 a 4
Zdroj: European Solidarity Corps Annual Report 2018/19

https://youth.europa.eu/sites/default/files/esc_ar_2018-2019_-_op_version.pdf


11

Dobrovolnické týmy v 
oblastech s vysokou prioritou

Termín: 8. února 2024



D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u Důležité dokumenty

• Příručka k programu Evropský sbor solidarity pro
Výzvu 2024

• Informační den Evropské komise 2023+zápis
kanceláře CZELO

Návaznost projektu na strategické dokumenty na EU úrovni:

• Strategie Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027
• Doporučení Rady o mobilitě mladých dobrovolníků v rámci Evropské unie

Portál FTOP -  podávání přihlášek Dobrovolnické týmy v oblastech s vysokou prioritou

Evropský portál pro mládež

https://youth.europa.eu/d8/sites/default/files/inline-files/european_solidarity_corps_guide_2024_en.pdf
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/online-info-session-european-solidarity-corps-2023-volunteering-teams-high-priority-areas-2022-12-07_en
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-12/Z%C3%A1pis%20Webin%C3%A1%C5%99%20volunteering%20teams%20in%20HP%20areas.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:42018Y1218(01)&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022H0411(01)
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/esc-solid-2024-vthpa?forthcoming=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43254037
https://youth.europa.eu/solidarity_cs


D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u

Cíle a priority

• Rozsáhlé projekty s vysokým dopadem trvající 1,2 nebo 3 roky
• Podpora dobrovolnické činnosti min. 5 mladých lidí po dobu 2 týdnů - 2 měsíců
• Musí zapojovat mladé lidi (od 18 do 30 let) alespoň ze 2 zemí a řešit společné 

evropské společenské výzvy

• Výzva 2024: 2 oblasti:

1) Pomoc osobám prchajícím před ozbrojenými konflikty a dalším obětem 
přírodních nebo člověkem způsobených katastrof

(kontext: Ruská invaze na Ukrajinu a příliv uprchlíků do EU, častý výskyt extrémních 
klimatických jevů (např. povodní a lesních požárů)

2)  Podpora pozitivních vzdělávacích zkušeností a výsledků pro mladé lidi s 
omezenými příležitostmi 
(pomoc dětem a mladým lidem ze znevýhodněného prostředí nebo jinak 
zranitelných skupin při dosahování odpovídajících výsledků ve vzdělávání)



D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u Aktivity

• Příklady aktivit:

- organizování volnočasových a vzdělávacích aktivit pro děti

- integrace a podpora kulturní výměny s uprchlíky v místních komunitách

- zapojení uprchlíků do poskytování služeb komunitě a nejzranitelnějším 
skupinám obyvatelstva (např. regenerace zeleně, redistribuce 
nespotřebovaných potravin, recyklace materiálů)

• Doplňkové aktivity:
- zvyšování povědomí o hodnotě dobrovolnictví pro mladé lidi a komunity, 
uznávání dovedností a kompetencí získaných dobrovolníky
- např: workshopy, konference, semináře, školení, stínování, koučování, 
výměna osvědčených postupů atd.

• Přípravná návštěva – lze, pokud zapotřebí z důvodu inkluze, účastníci s 
omezenými příležitostmi se mohou návštěvy účastnit, aby jejich potřeby byly brány v 
potaz od začátku projektu



Podmínky pro zapojení

• Výběr dobrovolníků pouze přes Evropský portál pro mládež

• využívat obecné online školení a online jazykovou podporu v rámci 
vzdělávání dobrovolníků poskytovanou EU

• Konsorcium minimálně 3 způsobilých organizací z nejméně 2 
programových zemí (všechny musí mít platnou Značku kvality – v ČR: DZS)

• Způsobilé organizace: jakýkoli veřejný či soukromý subjekt, neziskový či 
ziskový, místní, regionální, národní či mezinárodní, se sídlem v 
programové nebo partnerské zemi nebo jakákoli mezinárodní organizace

• Koordinátor: pouze z programové země

• Nejméně 25% týmu ze zemí jiných než země, ve které se činnost 
uskutečňuje

• Cíl projektu: zorganizovat dobrovolnické týmy pro min. 40 účastníků

• Délka projektu: 1, 2 nebo 3 roky

D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u

https://youth.europa.eu/solidarity/young-people/about_en
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/projekty-granty#quality-label


Kritéria pro udělení grantu

• Pro zařazení do užšího výběru pro financování, musí návrh dosáhnout min. 
60 bodů celkem a získat aspoň polovinu bodů pro každé kritérium:

Relevance, zdůvodnění a 

dopad (max. 30 b.)

• Relevance: projekt v souladu s 
cíli a prioritami ESC, se 
specifickými cíli 
Dobrovolnických týmů a 
potřebami zapojených 
organizací a účastníků

• Zdůvodnění: jak návrh reaguje 
na společenské potřeby, zapojí 
znevýhodněné mladé lidi a 
propojuje relevantní aktivity

•  Dopad projektu: zaměření na 
znevýhodněné mladé, přidaná 
hodnota projektu a přínos pro 
místní komunitu, viditelný na 
místní, regionální, národní a 
evropské úrovni

Kvalita projektového 
návrhu

(max. 40 b.)

• kvalita navrhovaných opatření k 
oslovení a zapojení 
znevýhodněných mladých lidí

•  kvalita neformálních učebních 
metod a opatření

• přidaná hodnota doplňkových 
činností

• srozumitelnost a celistvost 
projektu

•  uznání a potvrzení učebních 
výsledků účastníků 

• vhodnost opatření k výběru 
a/nebo zapojení dobrovolníků 
do činností

Kvalita řízení 
projektu

(max. 30 b.)

• kvalita praktických opatření, 
řízení a způsobů podpory

• kvalita spolupráce a 
komunikace mezi 
zúčastněnými organizacemi a s 
ostatními příslušnými 
zúčastněnými stranami

•  kvalita opatření pro hodnocení 
a šíření výsledků projektu

D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u



Rozpočet a úspěšnost

• Max. výše grantu: 400 000 eur

(výpočet dle počtu a délky mobilit (podle počtu dobrovolníků)

• Výzva 2023: 43 podaných žádostí, 21 schválených projektů → 50 % úspěšnost

• Započitatelné náklady: 

- Podpora dobrovolníků (26 eur na dobrovolníka na den)

→ cestovní náklady a náklady na víza a očkování, osobní pojištění, povolení k pobytu, 
lékařská potvrzení a příspěvek na kapesné)

- Organizační podpora (43 eur na dobrovolníka na den)

→ Příspěvek na náklady na řízení projektu, provádění dobrovolnických činností (např. 
příprava, monitorování a podpora účastníků) a pobyt účastníků (např. stravování, 
ubytování a místní cestovné)

- Podpora inkluze (25 eur na dobrovolníka se znevýhodněním na den)

→ Podpora účasti mladých lidí s omezenými příležitostmi, např. investice do hmotného 
majetku, posílené mentorství, přípravné návštěvyD

o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 t
ý
m

y
 v

 
o
b
la

st
e
ch

 s
 v

y
so

k
o
u
 p

ri
o
ri

to
u



11

Dobrovolnické projekty v 
oblasti humanitární pomoci 

Termín: 16. dubna 2024



D
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i h

u
m

a
n
it

á
rn

í p
o
m

o
ci

 Důležité dokumenty

• Příručka k programu Evropský sbor solidarity pro
Výzvu 2024

• Informační den Evropské komise ke Značce 
kvality+článek na webu CZELO

Návaznost projektu na strategické dokumenty na EU úrovni:

• Strategie Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027
• Doporučení Rady o mobilitě mladých dobrovolníků v rámci Evropské unie

Portál FTOP -  podávání přihlášek Dobrovolnické projekty v oblasti humanitární pomoci 

Evropský portál pro mládež

https://youth.europa.eu/d8/sites/default/files/inline-files/european_solidarity_corps_guide_2024_en.pdf
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/online-info-session-european-solidarity-corps-call-2023-quality-label-humanitarian-aid-volunteering-2023-07-04_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/online-info-session-european-solidarity-corps-call-2023-quality-label-humanitarian-aid-volunteering-2023-07-04_en
https://www.dzs.cz/clanek/pozadejte-o-znacku-kvality-pro-humanitarni-dobrovolnictvi
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:42018Y1218(01)&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022H0411(01)
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/esc-humaid-2024-volun?closed=true&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43254037
https://youth.europa.eu/solidarity_cs


Cíle a priority
• Projekty ve třetích zemích, kde probíhají operace humanitární pomoci, 

ale ne otevřený konflikt

• Pro mladé lidi ve věku 18 až 35 let, aby přispěli společnosti 
krátkodobou nebo dlouhodobou dobrovolnickou činností zaměřenou 
na zlepšení životních podmínek lidí v nouzi

• V souladu se zásadami humanitární pomoci: lidskost, neutralita, 
nestrannost a nezávislost a zásadou "neškodit“

Cíle:

- usnadnit přechod od humanitárnímu zákroku k dlouhodobě 
udržitelnému a inkluzivnímu rozvoji 

- přispívat k posílení kapacity a odolnosti zranitelných komunit nebo 
komunit postižených katastrofou

- posilovat připravenost na katastrofy a snižování rizika katastrof

- propojit pomoc, obnovu a rozvoj

-  zajistit vysokou úroveň bezpečnosti a ochrany dobrovolníkůD
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i h

u
m

a
n
it

á
rn

í p
o
m

o
ci

 



Podmínky pro zapojení

• Výběr dobrovolníků pouze přes Evropský portál pro mládež (zájemci nejprve 
absolvují testy a školení poskytované Evropskou komisí)

• Aktivity: individuální dobrovolnictví, dobrovolnické týmy, doplňkové aktivity

• jedna nebo více dobrovolnických činností s min. 15 účastníky na projekt

• Min. 3 organizace s platnou značkou kvality pro dobrovolnickou činnost v oblasti 
humanitární pomoci, tj. min. 2 podpůrné organizace ze 2 různých zemí a min. 1 
hostitelská organizace bez vazby na jinou podpůrnou organizaci, která se projektu 
účastní

• Způsobilé organizace: jakýkoli veřejný či soukromý subjekt, neziskový či ziskový, 
místní, regionální, národní či mezinárodní, se sídlem v programové zemi nebo 
partnerské zemi, kde probíhá humanitární pomoc nebo jakákoli mezinárodní 
organizace

• Koordinátor: pouze z programové země

• Délka projektu: 1, 2 nebo 3 roky

• Místo konání: třetí země mimo EU či přidružené země, kde probíhá humanitární pomocD
o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i h

u
m

a
n
it

á
rn

í p
o
m

o
ci

 

https://youth.europa.eu/solidarity/young-people/about_en


Rozpočet a úspěšnost

• Max. výše grantu: 650 000 eur

(výpočet dle počtu a délky mobilit (podle počtu dobrovolníků)

• Výzva 2023: 31 podaných žádostí, 12 schválených projektů → 40 % úspěšnost

• Započitatelné náklady: 

- Podpora dobrovolníků (35 eur na dobrovolníka na den)

→ cestovní náklady a náklady na víza a očkování, osobní pojištění, povolení k pobytu, 
lékařská potvrzení a příspěvek na kapesné)

- Organizační podpora (63 eur na dobrovolníka na den)

→ Příspěvek na náklady na řízení projektu, provádění dobrovolnických činností (např. 
příprava, monitorování a podpora účastníků) a pobyt účastníků (např. stravování, 
ubytování a místní cestovné)

- Podpora inkluze (25 eur na dobrovolníka se znevýhodněním na den)

→ Podpora účasti mladých lidí s omezenými příležitostmi, např. investice do hmotného 
majetku, posílené mentorství, přípravné návštěvyD

o
b
ro

v
o
ln

ic
k
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i h

u
m

a
n
it

á
rn

í p
o
m

o
ci

 



44

II. Příprava projektu a 
podání žádosti



Hledání a výběr partnerů

- Evropský portál pro mládež, FTOP, OTLAS

- Splňují kritéria způsobilosti?

- Zjistit kapacity partnerů (Budou mít na projekt čas?)

- Čím budou přínosní? Jaká je jejich expertíza/cílová skupina?

- Rozdělení práce mezi partnery

- Než podáte žádost: 

Erasmus+:

1) Získejte PIC (nutná registrace do Participant Portal)

2) Rozhodněte se, v čem bude Váš projekt spočívat a ujistěte se, že je v souladu s prioritami a 
podmínkami

Evropský sbor solidarity: 
Požádejte o značku kvality (dle projektu k DZS nebo EACEA), poté se zaregistrujte na portál 
FTOP a získejte PIC

C
e
n
tr

a
liz

o
v
a
n
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i m

lá
d
e
že

https://youth.europa.eu/volunteering/organisations_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/partner-search
https://www.salto-youth.net/tools/otlas-partner-finding/


Podání žádosti
- Podání žádosti: pouze přes FTOP, detailní návod: online manuál

- Žádost: 2 nebo 3 části: 

1) Administrativní část A (online) 

2) Popisná část B (ke stažení ve formátu zip, po vyplnění uložit jako PDF a nahrát), 
Word dokument s popisem projektu a přílohy – rozpočtová tabulka)

3) Část C (součást části B) – ne u všech typů projektu, jen u CBY, EYT, u Sboru příloha 
s informacemi o QL 
- u Sboru přiložit Čestné prohlášení podepsané právním zástupcem organizace

- Část B: pracovní balíčky (work packages) – např. řízení projektu, školení, diseminace
- V každém uvést výstupy (tzv. deliverables) – ne samotné činnosti, ale výsledky 

(např. web)

- ! Rozpočet v části A musí odpovídat tabulce v části B!

C
e
n
tr

a
liz

o
v
a
n
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i m

lá
d
e
že

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/esc-solid-2023-vthpa;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43254037;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


Tipy pro žadatele

Na co se zaměřit

Propojení
projektu s 

prioritami a cíli 
výzvy

Vhodné složení 
partnerů 

(spolupráce, 
vzájemná 

doplňkovost, 
přínos)

Reálné a 
měřitelné 

výstupy a dopad 
jak na 

jednotlivce, tak 
systém

Časté chyby 
žadatelů

Nedodržení 
zeměpisných 

kritérií – 
způsobilé 

země a počet 
organizací

Identifikovat 
konkrétní cílovou 

skupinu a její 
potřeby díky 

analýze potřeb

Popisování 
namísto 

vysvětlování

C
e
n
tr

a
liz

o
v
a
n
é
 p

ro
je

k
ty

 v
 

o
b
la

st
i m

lá
d
e
že



21

Děkuji Vám za 
pozornost!

Máte nějaké 
dotazy?



Děkujeme za pozornost.

@czelobrussels
@dumzahranicnispoluprace

@dzs_cz

CZELO_Brussels 
@dzs_cz

@dzs_cz

Czech Liason Office for Education 
and Research (CZELO)

Rue Montoyer 23, 1000 Brussels, Belgium

czelo@dzs.cz

www.czelo.cz

Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4,110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

https://www.facebook.com/czelobrussels
http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.instagram.com/dzs_cz/
https://twitter.com/CZELO_Brussels
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
mailto:czelo@dzs.cz
http://www.czelo.cz/
mailto:info@dzs.cz
http://www.dzs.cz/

	Snímek 1: Příležitosti v centralizovaných aktivitách: Mládež 
	Snímek 2: PROGRAM
	Snímek 3: CZELO
	Snímek 4: CZELO – Vzdělávání
	Snímek 5: Erasmus+ 2021-2027
	Snímek 6: Evropská komise  Erasmus+
	Snímek 7: Priority programu (2021–2027)
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Budování kapacit v oblasti mládeže  Termín: 6. března 2024
	Snímek 11: Důležité dokumenty
	Snímek 12: Co jsou projekty Budování kapacit v oblasti mládeže (CBY)?
	Snímek 13: Cíle a priority
	Snímek 14: Specifické cíle
	Snímek 15: Aktivity
	Snímek 16: Podmínky pro zapojení
	Snímek 17: Kritéria pro udělení grantu
	Snímek 18: Rozpočet a úspěšnost
	Snímek 19: Evropská mládež spolu  Termín: 7. března 2024
	Snímek 20: Důležité dokumenty
	Snímek 21: Co jsou projekty Evropská mládež spolu (EYT)?
	Snímek 22: Cíle a priority
	Snímek 23: Cíle a priority
	Snímek 24: Aktivity
	Snímek 25: Podmínky pro zapojení
	Snímek 26: Kritéria pro udělení grantu
	Snímek 27: Rozpočet a úspěšnost
	Snímek 28: Evropský sbor solidarity 2021–2027
	Snímek 29: Evropská komise  Evropský sbor solidarity
	Snímek 30: Priority programu (2021–2027)
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: Důležité dokumenty
	Snímek 34: Cíle a priority
	Snímek 35: Aktivity
	Snímek 36: Podmínky pro zapojení
	Snímek 37: Kritéria pro udělení grantu
	Snímek 38: Rozpočet a úspěšnost
	Snímek 39
	Snímek 40: Důležité dokumenty
	Snímek 41: Cíle a priority
	Snímek 42: Podmínky pro zapojení
	Snímek 43: Rozpočet a úspěšnost
	Snímek 44
	Snímek 45: Hledání a výběr partnerů
	Snímek 46: Podání žádosti
	Snímek 47: Tipy pro žadatele
	Snímek 48
	Snímek 49: Děkujeme za pozornost.

